Nach Origenes, der vier Gebote auf der ersten Tafel annimmt, sind |434| ‚*Du sollst nicht die Frau begehren*‘ und ‚*Du sollst nicht das Haus begehren*‘ ein einziges Gebot. Nach Augustinus in der Glosse zu Ex 20 sind es aber zwei, da es andernfalls

<sup>795</sup> Origenes, In Exodus homiliae VIII,2 (SC 321, 244); Glossa ordinaria zu Ex 20,3 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 151b).

<sup>796</sup> Ex 20,3.

<sup>797</sup> Dtn 4,16 f.

<sup>798</sup> Ex 20,7.

<sup>799</sup> Ex 20,10.

<sup>800</sup> Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 7,1 (CSEL 50, 30 f).

<sup>801</sup> Vgl. Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,71 (CChr.SL 33, 102–105; CSEL 28/2, 135–140).

<sup>802</sup> Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 7,2 (CSEL 50, 31).

essent septem in secunda tabula. Unde dicit: «Discrevisse videtur concupiscentiam uxoris alienae a concupiscentia cuiuslibet rei alienae, quando utrumque sic coepit: *Non concupisces uxorem proximi tui*, et: *Non concupisces domum proximi tui*, et huic adiunxit cetera. Non autem, cum dixisset '*non concupisces uxorem proximi tui*', huic annexit alia, dicens '*neque domum eius neque agrum eius*' etc., sed omnia apparent haec esse coniuncta, quasi uno praecepto contenta et discreta ab illo quo uxor nominata est».

Quaeritur ergo quis verius dixit, utrum Origenes an Augustinus.

**Ad quod sic:** Praecepta non distinguuntur nisi aut secundum materiam aut secundum formam. Penes quid ergo assignavit Augustinus differentiam et penes quid Origenes? Si dicatur quod Origenes facit differentiam secundum materiam – quod patet, quia ponit duo esse praecepta '*non habebis deos alienos*' et '*non facies tibi sculptile*' etc., et hoc non est differentia nisi secundum materiam; hic enim prohibetur duplex idololatria: una, qua adoratur creatura ut Deus, sicut quidam adorant solem et lunam etc.; alia, quae non habet creaturam ut Deum, sed habet figmentum et imaginem Dei et istam adorat, et haec non est differentia nisi penes materiam – sed si sic, cum ergo hoc quod dico '*non concupisces uxorem proximi tui*' et hoc quod est '*non desiderabis domum illius*' etc. differant secundum materiam, ergo debent esse duo mandata, secundum Origenem; ergo male posuit illa esse unum mandatum. Similiter, si dicatur quod Augustinus dividit praecepta penes formam – et hoc patet per hoc quod ponit ista esse unum mandatum '*non habebis deos alienos*' et '*non facies tibi sculptile*' etc., propter hoc quod eadem est ratio formalis utrobique – cum ergo eadem sit ratio formalis in istis '*non concupisces uxorem*' et '*non desiderabis domum*', ergo, secundum ipsum Augustinum, debet esse unum mandatum; ergo male ponit illa esse duo, ut visum est.